
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Settore Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi - 
Decreto dirigenziale n. 789 del 22 settembre 2009 –  Decreti Dirigenziali n. 687 del 14/07/2009 e n. 
779 del  18/09/2009. Bando per affidamento del servizio "Ideazione, realizzazione e gestione del-
l'Osservatorio e del Portale dei Distretti Produttivi campani e costituzione di una rete di Distretti"- 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 28/12/2007 - Istituzione Commissione di gara e 
nomina componenti 
 
PREMESSO 
− Che l'art. 1 comma 890, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) ha pre-

visto la possibilità di riconoscere un contributo statale a progetti in favore dei distretti produttivi adot-
tati dalle Regioni per un ammontare massimo del 50% delle risorse complessivamente impiegate in 
ciascun progetto, demandando a successivo decreto ministeriale l’individuazione dei progetti regio-
nali ammessi al beneficio; 

− Che con decreto del 28 dicembre 2007, pubblicato sulla G.U. 70 del 22 marzo 2008, il Ministero del-
lo Sviluppo Economico, in attuazione del citato articolo 1, ha individuato nei distretti produttivi 
l’ambito soggettivo di applicazione del suddetto contributo, definendo gli obiettivi e le caratteristiche 
dei progetti regionali e nazionali ammissibili, nonché le modalità ed i termini di presentazione dei 
progetti, e procedendo alla ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome delle risorse finanzia-
rie destinate al cofinanziamento dei progetti medesimi; 

− Che con Deliberazione n. 1318 del 1 agosto 2006, pubblicata sul B.U.R.C. n. 43 del 18 settembre 
2006, la Giunta Regionale ha approvato il Piano d'Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (in 
seguito indicato PASER); 

− Che l’art. 27 della L.R. n. 1 del 19 gennaio 2007, nel modificare l’art. 8 della L.R. n. 24 del 29 dicem-
bre 2005, ha disposto che il PASER ha validità triennale e deve essere aggiornato annualmente, en-
tro il 30 giugno di ciascun anno, anche sulla base delle risorse appositamente allocate dai documen-
ti di programmazione finanziaria; 

− Che, nella seduta del 18 luglio 2007, il Consiglio Regionale ha approvato l’aggiornamento annuale 
del P.A.S.E.R. per il triennio giugno 2007-2010 (atto di approvazione 87/1); 

− Che con D.G.R. n. 962 del 30 maggio 2008 è stato approvato l’aggiornamento annuale del 
P.A.S.E.R. per il triennio 2008-2011, ad oggi in corso di approvazione da parte dell’Organo Consilia-
re; 
 

CONDIDERATO 
− Che con D.G.R. n. 1050 del 19 giugno 2008 sono stati individuati i seguenti distretti produttivi della 

Regione Campania: 
• distretti riconosciuti dalla Regione Campania (Delibera Consiglio Regionale 25/1 del 

15.11.1999; 
• poli produttivi di eccellenza, caratterizzati da una concentrazione di insediamenti 

produttivi in settori ritenuti strategici; 
• metadistretti e reti di impresa, legate per specializzazione orizzontale e/o verticale: 

sistemi locali a vocazione industriale; distretti produttivi ad alto contenuto tecnologico.  
− Che con la stessa D.G.R. n. 1050/2008 è stata approvata la relazione descrittiva relativa ad inter-

venti nei  distretti produttivi della Regione Campania; 
− Che, tra le azioni previste dalla suddetta Deliberazione, figurano quelle cosiddette “verticali” per le 

quali sono state previste risorse per un ammontare complessivo di € 5.603.880,00 di cui € 
2.801.940,00 a carico delle finanze regionali; 

− Che la stessa D.G.R. n. 1050/2008 ha ammesso il cofinanziamento del 50%, per un importo pari a € 
494.460,00, imputandolo alla U.P.B. 2.83.243; 

− Che con D.D. n. 687 del 14/07/2009, pubblicato sul B.U.R.C. n. 47 del 27 luglio 2009, è stato appro-
vato il bando per la promozione dei distretti produttivi  campani ed i relativi allegati; 

− Che con Decreto Dirigenziale n. 779 del 18/09/2009 il bando approvato con D.D. n. 687 del 
14/07/2009 è stato rettificato nella parte relativa ai criteri di valutazione e nello specifico al criterio 
“adeguatezza della dimensione del network”; 

− Che D.D. n. 687 del 14/07/2009 i termini di scadenza per la presentazione delle offerte sono stati  
fissati per il giorno 27/08/2009 - ore 12,00  
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



 
RILEVATO 
− l’articolo 15 del Disciplinare Tecnico, approvato con il richiamato Decreto Dirigenziale n. 687/2009 

fornisce indicazioni sullo svolgimento della gara; 
− che, come indicato nel Decreto Dirigenziale n. 267 dell’11 dicembre 2008, il 12 gennaio 2009 sono 

scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 
− che in data 27 agosto 2009, termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti n. 

15 plichi come da allegato elenco che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimen-
to; 

− opportuno provvedere all’istituzione della Commissione preposta allo svolgimento della gara per l'af-
fidamento del servizio di “Ideazione, realizzazione e gestione dell’Osservatorio e del Portale dei Di-
stretti Produttivi campani e costituzione di una rete di Distretti “ai sensi dell’art. 84 del Decreto Legi-
slativo 163/2006; 

− opportuno provvedere alla nomina dei componenti della succitata Commissione individuandone i ri-
spettivi ruoli; 

− opportuno prevedere n. 30 giorni per lo svolgimento della gara e la predisposizione di una graduato-
ria delle imprese concorrenti, fatta salva la richiesta di proroga dei tempi da parte del Presidente, 
non superiore a n. 40 giorni; 

 
RITENUTO 
− Di dover stabilire che per l'espletamento della funzione ai componenti la Commissione sarà corri-

sposto un compenso così come disposto dalla  D.G.R. n. 111 del 09.02.2007;  
− Di dover rinviare a successivo provvedimenti l'impegno delle somme occorrenti sulle risorse asse-

gnate alla UPB 2.83.243– cap. gestionale 4012;  
 
VISTI 
− l’Ordinamento amministrativo della Regione Campania approvato con L.R. n. 11 del 4/7/1991; 
− L’art. 9 della L.R. n. 12 del 28/11/2007 di modifica  all’ordinamento amministrativo approvato con 

L.R. n. 11/91 
− l’Ordinamento contabile della Regione Campania approvato con L.R. n. 7 del 30/4/2002 
− la Legge regionale 19 gennaio 2008, n.2 di approvazione del bilancio di previsione 2009 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 23/02/2009 di approvazione del Bilancio gestionale 

2009 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1376 del 06/08/2009  di reiscrizione delle somme al bilancio 

dell'esercizio finanziario 2009 con variazione da adottarsi ai sensi dell’art. 29 comma 4 lettera d) del-
la L..R.7/02 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 31/07/2009 di conferimento incarico ad interim di 
Dirigente del Settore  

− il decreto Dirigenziale n.  21 del 07/09/2009 concernente:Deleghe di attività dell’Area Generale di 
Coordinamento 12 Sviluppo Economico al Dirigente del Settore 01 Programmazione delle Politiche 
per lo Sviluppo Economico 

 
Alla stregua dell'istruttoria predisposta dal Settore nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente di Settore 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato: 
 

1. di istituire la Commissione preposta allo svolgimento della gara per l'affidamento del servizio di 
“Ideazione, realizzazione e gestione dell’Osservatorio e del Portale dei Distretti Produttivi cam-
pani e costituzione di una rete di Distretti “, ai sensi dell’art. 84 del Decreto Legislativo 163/2006; 

2. di nominare quali componenti della succitata Commissione e per la funzione affianco di ciascuno 
di essi segnato: 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



• Dr.ssa Fiorella Ciullo – Dirigente del Servizio 03 “Progetti complessi per gli Investimenti 
produttivi” del Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli insediamenti Produttivi”” – in 
qualità di Presidente; 

•  Dr. Sergio Mazzarella – Dirigente del Servizio 05 “Politiche integrate per lo Sviluppo terri-
toriale” del Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli insediamenti Produttivi”” – in 
qualità di Componente; 

• Sig.ra Piccolo Maria Cristina – med. 12514 – funzionario del Settore 01 Programmazione 
delle Politiche per lo Sviluppo Economico – in qualità di componente 

• dr. Fancesco Buono  – Dipendente cat C  - med.  – assegnato al del Settore 02 “Aiuti alle 
Imprese e Sviluppo degli insediamenti Produttivi””  – in qualità di Segretario  

3. di prevedere n. 30 giorni per lo svolgimento della gara e la predisposizione di una graduatoria  
delle imprese concorrenti, fatta salva la richiesta di proroga dei tempi da parte del Presidente, 
non superiore a n. 30 giorni; 

4. di stabilire che per l'espletamento della funzione ai componenti la Commissione sarà corrisposto 
un compenso così come disposto dalla  D.G.R. n. 111 del 09.02.2007. 

5. di rinviare a successivo provvedimento l'impegno delle somme occorrenti sulle risorse assegnate 
alla UPB 2.83.243– cap. gestionale 4012 da adottarsi dal Dirigente del Settore 01 “Programma-
zione delle Politiche per lo Sviluppo Economico” titolare del menzionato capitolo; 

6.  di notificare il presente provvedimento ai componenti la Commissione 
7. di inviare il presente atto: 

- al Dirigente del Settore “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico” per 
l’assunzione dell’impegno di spesa e successiva liquidazione dei compensi se dovuti; 

- al Settore Entrate e Spese per i provvedimenti di competenza; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC e sul 

sito Internet della Regione Campania all’indirizzo internet: www.regione.campania.it/ - 
- al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02 – Atti sottoposti alla Giunta. 

 
 

Filippo Diasco 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



Elenco offerte  per gara affidamento  servizio di “IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE 
DELL’OSSERVATORIO DEI DISTRETTI CAMPANI E COSTITUZIONE DI UNA RETE DI 
DISTRETTI” 
 

1) AGILE SRL UNIPERSONALE 
Costituendo RTI: 
AGILE SRL-  NAPOLI mandataria 

            ITER SRL – NAPOLI mandante 
 

2) DELTA PROGETTI –GRUPPO COMDATA 
DELTA PROGETTI 2000 SRL  costituendo RTI- LA SPEZIA  mandataria 
PROGETTO NUOVA IMPRESA SOC. COOP.  Costituendo RTI – NAPOLI  mandante 
 

3) Costituendo RTI: 
ERNST & YOUNG FINANCIAL – ROMA   mandataria 
BUSINESS ADVISORS SPA – NAPOLI     mandante 
I.T. STAFF SPA – ROMA     mandante 
 

      4)   LINKS MANAGEMENT AND TECHNOLOGY SPA –LECCE     mandataria 
            KPMG ADVISORY SPA – MILANO   mandante 
 

5) Costituendo RTI 
FASTWEB SPA B.U. EXECUTIVE-LOCAL GOVERNMENT-NAPOLI   mandataria 
CID SOFTWARE STUDIO SPA – NAPOLI      mandante 
INPUT DATA RSL POZZUOLI (NA)    mandante 
 

6) RTI: 
FONDAZIONE CENTRO STUDI INVESTIMENTI SOCIALI – CENSIS –ROMA 
mandataria 
PUBLISYS SPA – POTENZA    mandante 
 

7) Costituendo RTI  
FONDAZIONE  FORMIT – ROMA    mandataria 
CENTRO REGIONALE INFORMATION COMMUNICATION TECHNOLOGY – 
CERICT SCRL – BENEVENTO 
 

8) Costituendo RTI: 
ELABORA SOC. COOP. – ROMA    mandataria 
C.BORGOMEO & CO.SRL – ROMA    mandante 
MET MONITORAGGIO ECONOMIA E TERRITORIO  SRL – ROMA  mandante 
 

9) Costituendo RTI: 
NOMISMA SOCIETA’ DI STUDI ECONOMICI SPA – BOLOGNA   mandataria 
PROTOM SPA – NAPOLI   mandante 
MEETWEB  SAS DI WALTER PETAGNA & C.  – NAPOLI   mandante 
 

10) RAGGRUPPAMENTO NON ANCORA COSTITUITO : IRES – NEATEC  
IRES – ROMA    mandataria 
NEATEC  SPA  - POZZUOLI (NA)   mandante 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



11)  RTI NON ANCORA COSTITUITO: 
THE EUROPEAN HOUSE-AMBROSETTI  SPA – MILANO   mandataria 
 FILIA SRL – CASERTA   mandante 
 PROGETTO SVILUPPO  SRL – POMIGLIANO D’ARCO (NA)  mandante 
 

12) RTI  PENELOPE SPA  - NAPOLI  mandataria 
TELECOM ITALIA SPA  - NAPOLI   mandante 
 

13) Costituendo raggruppamento  temporaneo tra EURIS SRL (VICENZA), VALE SAS 
di DALLA LIBERA PIETRO & C. e ASSET SRL (ROMA) ove EURIS SRL sarà 
designata quale mandataria in caso di aggiudicazione 

 
14) RTI : 

ITS INFORMATION TECHNOLOGY SERVICES SPA – TORRE DEL GRECO 
(NA) mandataria 
I & S SRL - NAPOLI mandante 
MF  MERCATI & FINANZA SRL   - NAPOLI  mandante  
 

15) Costituendo  RTI 
IL DENARO PROGETTI  SRL – NAPOLI  mandataria 
SIEMENS IT SOLUTIONS AND SERVICES – MILANO  
SONTED  SERVIZI INTEGRATI  - NAPOLI     

 
 

              
 
 
    
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I


